



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR E DE CONFORMIDADE COM AS NORMAS DAS LEIS 8.666/93 E 8.883/94, RESOLVE:

HOMOLOGAR:

O objeto da Licitação nº 108/2016, Pregão Presencial nº 52/2016, às empresas **ALINE PASTORINO DA SILVA CANDIDO ME, LIMPRATA SOLUÇÕES EM LIMPEZA LTDA ME, PAGANELA & PAGANELA LTDA, JN MATERIAIS DE LIMPEZA LTD EPP, ASTOR STAUDT ME, ARMAZZEM DA LIMPEZA LTDA ME, GABRIELA TORRES RAUBER EPP, HELPFIX ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA ME e LIRA DA LUZ & CIA LTDA** por terem sido declaradas vencedoras pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio na modalidade supramencionada.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE CONSUMO, EXPEDIENTE, HIGIENE E LIMPEZA PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS.

FORNECEDOR 16002-ALINE PASTORINO DA SILVA CANDIDO ME						
ITEM	PRODUTO	UN	QTD	MARCA	VLR UNI	VLR TOT
1	DESINFETANTE LÍQUIDO, EMBALAGEM 5 L FLORAL , LAVANDA, EUCALIPTO FRAGRÂNCIA SEPARADAS NA ENTREGA .	UND	30,00	JJ GUIMARÃES	R\$ 5,64	R\$ 169,20
10	SACO P/ LIXO, 50 L, EXTRA FORTE COM 10 UNIDADES	PCT	30,00		R\$ 1,05	R\$ 31,50
11	DETERGENTE LÍQUIDO, NEUTRO, EMBALAGEM DE 500ML	UND	20,00	ATRIUS	R\$ 1,32	R\$ 26,40
19	PAPEL TOALHA INTER-FOLHAS, BRANCO, APROX 23 X 21CM PCT 1.000	PCT	250,00	JARAU	R\$ 6,75	R\$ 1.687,50
40	ÁGUA SANITÁRIA EMBALAGEM DE 5 LT	UND	30,00	JJ GUIMARÃES	R\$ 5,35	R\$ 160,50
60	AMACIANTE DE ROUPAS, GALÃO 5 LITROS	UND	6,00	BEJUVA	R\$ 9,90	R\$ 59,40
					TOTAL	R\$ 2.134,50
FORNECEDOR 16022-LIMPRATA SOLUCOES EM LIMPEZA LTDA ME						
ITEM	PRODUTO	UN	QTD	MARCA	VLR UNI	VLR TOT
2	ESPONJA PARA LOUÇA, DUPLA FACE, DE BOA QUALIDADE, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE	UND	70,00	BETTANIN	R\$ 0,50	R\$ 35,00
56	DESINFETANTE HOSPITALAR, COMPOSTO POR BIGUANIDA POLIMÉRICA E QUATERNÁRIO DE AMÔNIO, FRASCO DE 1 LITRO COM DOSADOR, CONCENTRADO, RENDENDO NO MÍNIMO 200 LITROS DILUÍDO. PRODUTO DEVE TER REGISTRO NA ANVISA. APRESENTAÇÃO DE FICHA TÉCNICA NA ENTREGA DO PRODUTO.	FR	18,00	GIRASSOL	R\$ 195,00	R\$ 3.510,00
61	BORRIFADOR PLÁSTICO, 1 LITRO	UND	30,00		R\$ 5,00	R\$ 150,00
					TOTAL	R\$ 3.695,00
FORNECEDOR 14491-PAGANELA E PAGANELA LTDA						



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações



ITEM	PRODUTO	UN	QTD	MARCA	VLR UNI	VLR TOT
3	VASSOURA DE PALHA COM CABO DE MADEIRA, REFORÇADA	UND	15,00	DALCIN	R\$ 14,75	R\$ 221,25
4	LIMPADOR DE VIDRO, C/ ALCOOL, EMBALAGEM 500ML	UND	20,00	WORKER	R\$ 1,51	R\$ 30,20
6	SAPONÁCEO CREMOSO, EMBALAGEM DE 300 ML	UND	50,00	CLASS	R\$ 1,80	R\$ 90,00
22	CHÁ DE HORTELÃ EM SAQUINHOS, CAIXA COM 10 UNIDADES. , COM RÓTULO E VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES.	UND	25,00	CBS	R\$ 2,24	R\$ 56,00
24	PLÁSTICO GROSSO PARA PASTA CATÁLOGO	UND	200,00	CHIES	R\$ 0,15	R\$ 30,00
25	ALCOOL LÍQUIDO A 70%, FRASCO DE 1.000ML	FR	24,00	ZEPELIN	R\$ 4,40	R\$ 105,60
27	COPO PLÁSTICO DESCARTAVEL, 110ML, PACOTE COM 100 UNID	UND	60,00	COPOSUL	R\$ 3,11	R\$ 186,60
28	CAFÉ SOLÚVEL EM PÓ, EMBALAGEM DE 200G , COM RÓTULO E VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES.	UND	80,00	AMIGO	R\$ 12,35	R\$ 988,00
30	CHÁ DE CAMOMILA, EM SAQUINHO, CAIXA COM 10 UNIDADES , COM RÓTULO E VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES.	UND	25,00	CBS	R\$ 1,89	R\$ 47,25
37	DISCO PARA ENCERADEIRA ALTO BRILHO 350MM	UND	10,00	BETANIN	R\$ 18,90	R\$ 189,00
44	ALCOOL GEL A 70% REFIL DE 800ML COM BICO DOSADOR, PARA DISPENSER SABONETEIRA DE PAREDE	UND	80,00	MEGA	R\$ 5,08	R\$ 406,40
50	LUVA DE BORRACHA, LATEX REFORÇADO, AMARELA, TAMANHO M	PR	60,00	VOLK	R\$ 2,08	R\$ 124,80
66	PANO DE CHÃO ALVEJADO, 100% ALGODÃO, COR VERMELHO, RESISTENTE, TRAMA GROSSA (BEM FECHADA), MEDINDO APROXIMADAMENTE 55CM X 80CM. BOA QUALIDADE.	UND	100,00	MARTINS	R\$ 2,63	R\$ 263,00
67	PANO DE CHÃO ALVEJADO, 100% ALGODÃO, COR BRANCO RESISTENTE, TRAMA GROSSA (BEM FECHADA), MEDINDO APROXIMADAMENTE 55CM X 80CM. BOA QUALIDADE.	UND	100,00	MARTINS	R\$ 2,63	R\$ 263,00
68	PANO DE CHÃO ALVEJADO 100% ALGODÃO, COR VERDE RESISTENTE, TRAMA GROSSA (BEM FECHADA), MEDINDO APROXIMADAMENTE 55CM X 80CM. BOA QUALIDADE.	UND	100,00	MARTINS	R\$ 2,63	R\$ 263,00
71	SACO PARA LIXO 15 LITROS, NA COR AZUL	UND	500,00	DM	R\$ 0,09	R\$ 45,00
73	CARTUCHO DE TINTA 711, PARA IMPRESSORA HP DESINGNJET T .120 BLACH, 80 ML, ORIGINAL OU DA MARCA DO FABRICANTE DA IMPRESSORA.	UN.	3,00	HP	R\$ 414,00	R\$ 1.242,00
80	CHALEIRA ELÉTRICA 1.8L	UN.	1,00	DOVALE	R\$ 79,65	R\$ 79,65
81	BULE ESMALTADO 1.8 A 2LT	UN.	1,00	DOVALE	R\$ 90,00	R\$ 90,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações



					TOTAL	R\$ 4.720,75
FORNECEDOR 15013-JN MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA EPP						
ITEM	PRODUTO	UN	QTD	MARCA	VLR UNI	VLR TOT
5	PAPEL HIGIENICO BRANCO FOLHA SIMPLES PCT 4 ROLOS COM 30 MT	UND	8,00	ALPHES	R\$ 1,75	R\$ 14,00
12	PAPEL HIGIÊNICO BRANCO 30M, FOLHA DUPLA, EM FARDOS DE 16 PCT	FD	6,00	TRIBOM	R\$ 59,00	R\$ 354,00
13	PAPEL TOALHA BRANCO, 22X19CM, 12PC	FD	10,00	PRATIC	R\$ 39,60	R\$ 396,00
21	LUVAS PLÁSTICAS DESCARTAVEL PCT C/ 100UN	PCT	2,00	DESCARPACK	R\$ 4,00	R\$ 8,00
23	PAPEL HIGIÊNICO BRANCO, FOLHA DUPLA, FARDO COM 16 PACOTES DE DE 30MT	FD	8,00	TRIBOM	R\$ 58,95	R\$ 471,60
29	AÇÚCAR CRISTALIZADO, PACOTE DE 2 KG , COM RÓTULO E VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES	UND	90,00	COLOMBO	R\$ 8,00	R\$ 720,00
41	ISQUEIRO	UND	5,00	CLASSIC LITE	R\$ 3,00	R\$ 15,00
42	PAPEL HIGIÊNICO ROLO 300 METROS, BRANCO	ROL	10,00	QUALILUX	R\$ 2,50	R\$ 25,00
54	CABO DE ALUMÍNIO PARA RODO, PONTEIRA COM ROSCA	UND	12,00	BR	R\$ 16,90	R\$ 202,80
64	REFIL MOP LIMPEZA SECA, FIOS 100% ACRÍLICOS, 60CM	UND	6,00	BETTANIN	R\$ 32,70	R\$ 196,20
70	SACO PARA LIXO 15 LITROS, NA COR PRETA	UND	500,00	BR	R\$ 0,07	R\$ 35,00
79	GEL ANTI_SÉPTICO PARA AS MÃOS 500ML	UN.	10,00	ALLGEL	R\$ 4,80	R\$ 48,00
					TOTAL	R\$ 2.485,60
FORNECEDOR 13441-ASTOR STAUDT ME						
ITEM	PRODUTO	UN	QTD	MARCA	VLR UNI	VLR TOT
7	COPO PLÁSTICO DESCARTAVEL 180 ML, CAIXA COM 2.500 UNIDADES	CX	3,00	CRISTAL	R\$ 69,10	R\$ 207,30
34	CALCULADORA GRANDE 12 DIGITOS	UND	10,00	MAX	R\$ 12,00	R\$ 120,00
35	TONER TN 450 ORIGINAL CONFORME MARCA DO FABRICANTE	UND	5,00	BROTHER	R\$ 235,00	R\$ 1.175,00
36	COBERTOR PEGA PULGA	UND	5,00	OBER	R\$ 28,00	R\$ 140,00
43	BALDE PLÁSTICO COM ALÇA, AZUL, 10 LITROS	UND	6,00	ARQPLAST	R\$ 3,40	R\$ 20,40
46	CHALEIRA DE INOX 3 LITROS	UND	1,00	KE	R\$ 40,00	R\$ 40,00
48	DVD-R GRAVÁVEL DE 8,5 GB, 240 MINUTOS, VELOCIDADE 8 VEZES	UN.	50,00	MULTILASER	R\$ 1,10	R\$ 55,00
55	RODO PLÁSTICO COM BORRACHA DUPLA 35CM	UND	24,00	GAÚCHA	R\$ 3,80	R\$ 91,20
62	BALDE PLÁSTICO COM ALÇA, VERDE, 10 LITROS	UND	6,00	ARQPLAST	R\$ 3,50	R\$ 21,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações



69	PANELA DE ALUMÍNIO, CAPACIDADE 10 LITROS	UND	1,00	BELMAR	R\$ 76,00	R\$ 76,00
72	BANDEJA DE INOX, RETANGULAR, MEDINDO APROX 40X30CM	UND	2,00	KE	R\$ 18,00	R\$ 36,00
78	TOALHA DE BANHO 70 X 1.30M	UN.	15,00	REISTIN	R\$ 10,30	R\$ 154,50
83	CAIXA DE BOMBOM DE NO MÍNIMO 300GRAMAS DE BOA QUALIDADE, BOMBONS SORTIDOS	UND	900,00	NEUGEBAUER	R\$ 7,20	R\$ 6.480,00
					TOTAL	R\$ 8.616,40

FORNECEDOR 15366-ARMAZZEM DA LIMPEZA LTDA ME

ITEM	PRODUTO	UN	QTD	MARCA	VLR UNI	VLR TOT
8	SABONETE LÍQUIDO ANTISSÉPTICO, REFIL DE 800ML EMBALAGEM COM BICO DOSADOR, PARA SABONETEIRA/DISPENSER DE PAREDE.	UND	132,00	BELL PLUS	R\$ 7,40	R\$ 976,80
9	CERA LÍQUIDA, PARA TODOS OS TIPOS DE PISO, EMB. 750ML	UND	120,00	RUBI	R\$ 3,35	R\$ 402,00
15	SACO P/ LIXO, CAPACIDADE 100L, PC COM 100 UND DE 0,10 MICR	UND	1.200,00	DM PLAST	R\$ 0,40	R\$ 480,00
26	REMOVEDOR PARA LIMPEZA DE PISO AZULEJO E CALÇADAS	LT	10,00	SIMOQUÍMICA	R\$ 6,05	R\$ 60,50
51	FIBRA PARA LIMPEZA, COR BRANCA, MEDINDO APROX. 10CMX26CM	UND	600,00	BETTANIN	R\$ 1,15	R\$ 690,00
52	FIBRA PARA LIMPEZA, COR AZUL, MEDINDO APROX. 10CMX26CM	UND	200,00	BETTANIN	R\$ 1,24	R\$ 248,00
53	FIBRA PARA LIMPEZA, COR VERDE, MEDINDO APROX. 10CMX26CM	UND	200,00	BETTANIN	R\$ 1,37	R\$ 274,00
58	LIMPADOR MULTIUSO, CONCENTRADO, GALÃO 5 LITROS, RENDENDO NO MÍNIMO 1.000 LITROS DILUÍDO. APRESENTAÇÃO DE FICHA TÉCNICA NA ENTREGA DO PRODUTO.	UND	30,00	PERFORMANCE	R\$ 100,00	R\$ 3.000,00
65	VASSOURA COM CERDAS DE NYLON LUXO/PLUMADAS, CERDAS EM LEQUE COM COMPRIMENTO MÍNIMO (SALIENTE) DE APROX. 17CM, CABO 120CM COM ROSCA. BOA QUALIDADE.	UND	20,00	KR	R\$ 4,60	R\$ 92,00
					TOTAL	R\$ 6.223,30

FORNECEDOR 15367-GABRIELA TORRES RAUBER EPP

ITEM	PRODUTO	UN	QTD	MARCA	VLR UNI	VLR TOT
14	PANO DE PRATO EM ALGODÃO, BRANCO, MÍNIMO 77X43CM	UND	25,00	MARTINS	R\$ 2,30	R\$ 57,50
16	PASTA PLASTICA COM ELASTICO 40MM	UND	10,00	ACP	R\$ 2,20	R\$ 22,00
17	REFIL DE MOP PARA LIMPEZA	UND	4,00	MARLI	R\$ 5,80	R\$ 23,20
20	PAPEL TOALHA, FOLHA DUPLA, 22X19CM, 60 TOALHAS/ROLO PACOTE COM 2 ROLOS	PCT	80,00	MAXIM	R\$ 3,15	R\$ 252,00
31	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL, PONTA FINA 0.8MM CAIXA COM 50 UND	CX	1,00	TIP	R\$ 28,50	R\$ 28,50



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações



32	PASTA SUSPensa MARMORIZADA	UND	100,00	DELLO	R\$ 1,30	R\$ 130,00
33	ALMOFADA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO P20	UND	10,00	TRODAT	R\$ 13,00	R\$ 130,00
45	GARRAFA TÉRMICA 1,8L, COM VÁLVULA DE PRESSÃO	UND	1,00	TERMOLAR	R\$ 54,70	R\$ 54,70
47	LUVA DE LÁTEX RANHURADA TAMANHO MÉDIO	PR	20,00	VOLK	R\$ 2,47	R\$ 49,40
49	LUVA DE BORRACHA NITRILICA, NA COR VERDE, TAMANHO M, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 30CM	PR	60,00	VOLK	R\$ 3,25	R\$ 195,00
57	DETERGENTE CLORADO GALÃO 5 LITROS, COM REGISTRO NA ANVISA APRESENTAÇÃO DE FICHA TÉCNICA NA ENTREGA DO PRODUTO.	UND	18,00	GOTA LIMPA	R\$ 19,30	R\$ 347,40
59	SABÃO LÍQUIDO PARA ROUPAS, BALDE DE 20 LITROS	UND	10,00	GOTA LIMPA	R\$ 130,00	R\$ 1.300,00
63	REFIL MOP LÍQUIDO 85%ALGODÃO 15% POLIÉSTER, PONTA DOBRADA, 350 GR	UND	24,00	MARLI	R\$ 7,80	R\$ 187,20
					TOTAL	R\$ 2.776,90
FORNECEDOR 15820-HELFPFIX ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA ME						
ITEM	PRODUTO	UN	QTD	MARCA	VLR UNI	VLR TOT
18	PAPEL OFICIO A4-210 X 297MM 75G/M ² , CX C/ 5 PACOTES CADA E PACOTES C/ 500 FOLHAS	CX	25,00	QUALITY	R\$ 73,80	R\$ 1.845,00
74	ROLO DE PAPEL 61CM X 100M PARA IMPRESSORA HP DESINGNJET T.120	UN.	2,00	SILFER	R\$ 90,00	R\$ 180,00
82	LAPISEIRA 0.5MM	UN.	10,00	MASTER PRINT	R\$ 1,85	R\$ 18,50
					TOTAL	R\$ 2.043,50
FORNECEDOR 15977-LIRA DA LUZ E CIA LTDA						
ITEM	PRODUTO	UN	QTD	MARCA	VLR UNI	VLR TOT
38	CDS REGRAVAVEIS	UND	50,00	MULTILASER	R\$ 0,95	R\$ 47,50
39	PEN DRIVE 8G	UND	10,00	MULTILASER	R\$ 14,28	R\$ 142,80
					TOTAL	R\$ 190,30
					TOTAL GERAL	R\$ 32.886,25

DO CONTRATO ADMINISTRATIVO:

O Contrato será a própria nota de empenho da despesa/ordem de fornecimento.

DO PRAZO DE ENTREGA E DA FORMA DE FORNECIMENTO:

A entrega da mercadoria será de forma integral e deverá ser efetuada em até 20 (vinte) dias a contar do recebimento da Ordem de Fornecimento encaminhada pelo Depto de Licitações.

OBS.: Não serão aceitos, no momento da entrega, produtos de marcas diferentes daquelas constantes na proposta vencedora.

DO LOCAL DE ENTREGA:

A mercadoria deverá ser entregue no Almoarifado do Centro Administrativo Municipal (Rua Silva Jardim, 505,



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações



Centro).

DO PAGAMENTO:

O pagamento será efetuado em até 20 (vinte) dias após a entrega do objeto e seu recebimento definitivo pelo Município e mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura.

Obs: Obrigatoriamente, deverá constar o nº da agência e da conta bancária na própria Nota Fiscal do objeto entregue, ou juntamente com esta.

A nota fiscal/fatura emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do nº do Pregão, a fim de se acelerar o trâmite de recebimento do objeto e posterior liberação do documento fiscal para pagamento.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

A despesa decorrente deste pregão correrá à conta das seguintes dotações orçamentárias:

Exercício	Órgão	Unid.	Fun.	S. Fun.	Prog.	P/A	Rec.	Cat.	Desp	Despesa	Cód.
2016	3	1	4	126	3	2208	1	333903017000000		MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS	701
										MATERIAL DE CONSUMO	68
										Manutencao e Expansao de Processamento de Dados.	
2016	3	1	4	122	2	2204	1	333903022000000		MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZACAO	656
										MATERIAL DE CONSUMO	52
										Gerencia de Servicos Gerais e Administrativos.	
2016	3	1	4	122	2	2204	1	333903021000000		MATERIAL DE COPA E COZINHA	655
										MATERIAL DE CONSUMO	52
										Gerencia de Servicos Gerais e Administrativos.	
2016	8	3	10	301	24	2287	4510	333903022000000		MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZACAO	2266
										MATERIAL DE CONSUMO	397
										Despesas Recurso PAB Fixo	
2016	6	2	12	361	11	1113	20	344905212000000		APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	2162
										EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	199
										Laboratorio de informatica na rede municipal.	
2016	3	1	4	122	2	2204	1	333903016000000		MATERIAL DE EXPEDIENTE	653
										MATERIAL DE CONSUMO	52
										Gerencia de Servicos Gerais e Administrativos.	
2016	6	1	12	361	11	2308	1	333903007000000		GENEROS DE ALIMENTACAO	854
										MATERIAL DE CONSUMO	165
										Aq.de materiais diversos p/Escolas Ens.Fund.nao incluidos nos 25%	
2016	2	1	4	122	2	2204	1	333903016000000		MATERIAL DE EXPEDIENTE	31
										MATERIAL DE CONSUMO	21
										Gerencia de Servicos Gerais e Administrativos.	
2016	3	1	4	122	2	2204	1	333903007000000		GENEROS DE ALIMENTACAO	651
										MATERIAL DE CONSUMO	52
										Gerencia de Servicos Gerais e Administrativos.	
2016	8	3	10	301	24	2287	4510	333903021000000		MATERIAL DE COPA E COZINHA	2111
										MATERIAL DE CONSUMO	397
										Despesas Recurso PAB Fixo	
2016	3	1	4	128	3	2209	1	333903948000000		SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	711
										OUTROS SERVICOS DE	74
										TERCEIROS-PESSOA JURIDICA	
										Capacitacao e aperfeicoamento tecnico dos recursos humanos.	



DAS PENALIDADES:

A recusa pelo fornecedor em entregar o objeto adjudicado acarretará a multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total da proposta.

O atraso que exceder ao prazo fixado para a entrega acarretará a multa de 0,5 % (meio por cento), por dia de atraso, limitado este a 15 (quinze) dias, sob pena de rescisão contratual e sem prejuízo da aplicação sucessiva de multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado inadimplido e demais sanções e penalidades previstas na Lei 8.666/93 e suas alterações, garantida a prévia defesa.

Nos termos do Art. 7º da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, o licitante, sem prejuízo das demais cominações legais e contratuais, poderá ficar, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, impedido de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios, e descredenciado do Cadastro do Município, nos casos de:

- a) ausência de entrega de documentação exigida para habilitação;
- b) apresentação de documentação falsa para participação no certame;
- c) retardamento da execução do certame, por conduta reprovável;
- d) não-manutenção da proposta escrita ou lance verbal, após adjudicação;
- e) comportamento inidôneo;
- f) cometimento de fraude fiscal;
- g) fraudar a execução do contrato;
- h) falhar na execução do contrato.

Na aplicação das penalidades previstas no Edital, o Município considerará, motivadamente, a gravidade da falta, seus efeitos, bem como os antecedentes do licitante ou contratado, podendo deixar de aplicá-las, se admitidas as suas justificativas, nos termos do que dispõe o Art. 87, "caput", da Lei nº 8.666/93.

As penalidades serão registradas no cadastro do contratado, quando for o caso.

Nenhum pagamento será efetuado enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que for imposta ao fornecedor em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

Nova Bassano, 22 de Novembro de 2016.

DARCILO LUIZ PAULETTO
Prefeito Municipal